75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, para a Dispensa de Licitação 

nº 33/2025, tendo como objeto a contratação de empresa do ramo para a execução de obras de 
drenagem pluvial na PI-413 e nas Ruas Santa Rita e Rui Barbosa no Perímetro Urbano do Município 
de Júlio Borges-PI, com valor estimado orçado em R$ 25.810,06 (vinte e cinco mil, oitocentos e dez reais e 
seis centavos). Para obtenção do Edital e Anexos, os interessados deverão acessar o link: 
https://julioborges.pi.gov.br/julioborges/licitacoes. Os interessados deverão enviar as propostas de preços 
até o dia 31/10/2025 às 08h,  via endereço eletrônico:

[...]

A presente justificativa tem por objetivo fundamentar a necessidade da contratação de 
empresa especializada no ramo de engenharia para execução de obras de drenagem pluvial 
na PI-413 e nas Ruas Santa Rita e Rui Barbosa no Perímetro Urbano do Município de Júlio 
Borges-PI. 

O valor do orçamento não ultrapassa R$ 25.810,06 (vinte e cinco mil, oitocentos e dez reais 
e seis centavos), razão pelo qual se opina pela contratação direta por dispensa de licitação, 
baseada na Lei nº 14.133/2021.  

Assim, se faz necessário formalização de processo de Dispensa de Licitação com 
fundamentação legal no Art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, combinado c/c Lei